B VERS. 15-17. Deus virtutum, convertere, respice
de cælo, et vide, et visita vineam istam, et perfice
eam, quam plantarit dextera tua, et super filium
hominis, quem confirmasti tibi. Incensa igni et suffosca,
ab increpatione vultus tui peribunt. Postquam
ei ut bono agricultoræ in memoriam revocavit ingen-
tem illam suam pro vinea sollicitudinem, et ipsi
illatam postea vastitatem; sub hæc consequenter
supplicat, ut ad eam se convertat, qui pridem aver-
sus ei esset, ac per aversionem illam, iniurias
eamdem vineam tradidisset. Rogat autem illum ut
consideret et sursum de cælo respiciat, recordeturque
memoriam vineam, sui plantationem et
dexteræ suæ agriculturam esse, ejusque memor
visitet illam, utpote quæ olim ab ejus dextera plan-
tata fuerit: jam vero incensa igni et suffosca, ab in-
crepatione vultus ejus perierit. Precatur item ut
resumens restauransque illam servatoris ac medici
instar reficiat: et hæc agat per Filium quem confor-
mavit sibi. Quies aperte declaratur hic primum loci
incendium adnotari, quod a Babyloniis perpassus
est. Neque enim post secundum incendium a Ro-
manis illatum, divinum Salvatoris adventum, qui
jam contigerat, maturari rogasset. Opportune au-
tem post priorem illam loci calamitatem rogat
postulatque, ut Redemptor adveniat: quo accedente,
quia gratiam ipsis prioribus annuntiatam non rece-
perunt, extremai promeritamque vastitatem Iure
perpassi sunt, quam ipse comminatus illis est his
verbis: Quoties volui congregare filios tuos, quem-
admodum gallina congregat pullos suos sub alas, et
noluistis? Ecce relinquetur vobis domus vestra de-
serita⁸⁰: quando secundum Apostolum, pervenit aa
eos ira in hunc⁸¹.

C VERS. 18. Fiat manus tua super virum dexteræ
tuæ, et super filium hominis, quem confirmasti tibi.
Et non discedemus a te, vivificabis nos. Unam præ-
dictorum omnium curationem docet Spiritus san-
ctus, nempe Christi Dei ad homines adventum.
Quamobrem post prophetiam de vineæ vastitate,
et de futuro ejus incendio, his supplicat ut redem-
ptorem exspectare liceat, virum dexteræ Dei, et
filium hominis a Deo confirmatum. Illic porro erat
dilectus Dei: quem se nosse, ac ut adveniat in volo
habere legentibus tradit; ut qui hæc prius edocili
sunt, hac notitia et fide in illum instructi, malo-
rum remedium ab eo se consecuturos sperent.
Quare ex persona eorum qui medela opus habent
ait: Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et
super filium hominis, quem confirmasti tibi. Et non
discedemus a te. Ille porro verbi sententia est: Vel

⁸⁰ Matth. xxiii, 37. ⁸¹ 1 Thess. ii, 16

nunc tandem manus tua occulta illa et invisibilis, illucescat in viro dexteræ tuæ ministro, et in eo qui Filius hominis vocandus est : quem tu tibi parasti, atque ut instrumentum virtutis tuæ confirmasti, et quasi deitatis tuæ simulacrum excitasti. Nam hoc apparente, non ulterius idola colemus : sed neque multorum numinum errori serviemus, neque amplius a te recedemus. Postquam autem ab eo vitam, et salutem quæ in te est acceperimus, nomen tuum invocabimus : neque ulterius cujuspiam nomine appellabimur, non ab Israele Israelitæ, neque a Juda Judæi ; sed a tuo, Christe, nomine Christiani vocabimur. Quapropter secundum Symmachum dicitur : *Vivificabis nos, et nomine tuo vocabimur.* Mirari porro subit, cur Judæi hæc legentes, et a tenebris unguiculis meditantes, non quererant quis fuerit ille vir dexteræ Dei, neque eum qui Filius hominis vocatur cognoscant : quare in calamitate sua perseverant. Qui si ipsum novissent ac edidicissent, scirent utique Dei Verbum, quod præsenti supplicatione invocabatur, in ipso habitasse. Sed nos qui ipsum præexistens esse, ac de hominibus providentiam omnino gerere novimus ; nam *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit*⁸⁸ ; scimus ipsum in propria venisse, quando manus ejus sive vis operans facta est super virum dexteræ ejus, qui in Evangelii Filius hominis vocatur : quem sibi ipsi ipse ex Spiritu sancto efformavit : quem si neverimus, defectioni nunquam obnoxii erimus, ab eo vitam accipientes, ejus nomine appellati. Nos itaque qui Filium hominis expectamus, et spem nostram in ipsum conjecimus, hæc de nobis ipsis loquimur : pro membris vero nostris reliquam orationem fundimus his verbis :

— VERS. 20. *Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam et salvi erimus, sermone in communis proferentes pro iis, qui nondum conversi sunt, nec dum adventum ejus neverunt ; ideoque nondum salutem a Deo sunt consecuti.*

τὴν λοιπὴν ἱερῷταν ἀναπέμπομεν φάσκοντες. Οὐ θεὸς τῷ δυνάμεων, καὶ σωθησόμεθα, κοινοποιοῦντες τὸ πρόσωπόν σου, καὶ σωθησόμεθα, κοινοποιοῦντες τὴν επιφάνειαν ἐπεγνωκότων αὐτοῦ, καὶ διὰ τοῦτο μηδέπω τῆς παρὰ τῷ θεῷ σωτηρίας τετυχότων.

1. IN FINEM PRO TORCULARIBUS IPSI ASAPH. LXXX.

VERS. 2. *Exultate Deo adjutori nostro, jubilate Deo Jacob. Psalmi Pro torcularibus inscripti tres numero sunt : unus Davidis, nempe octavus ; unus Asaphi, quem jam tractamus ; filiorum autem Core, lxxxiii. Octavus itaque vocationem gentium aperie vaticinabatur, quam Spiritu divino prævidentes Dei prophetæ stupore affliciebantur : quare mirantis more exclamabant dicentes, Domine Deus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra ! Octogesimus vero tertius multa tabernacula, multa altaria, atria plurima fore prævidebat ; videlicet Ecclesias Dei per totum orbem constitutas, altaria*